
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara regionale per l’affidamento della fornitura 
di sistemi per terapia a pressione topica negativa occorrenti 
alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria 
(III edizione). Nomina della Commissione Tecnica 
regionale. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Nicola Giancarlo POGGI
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



1

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- il decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici” laddove ancora vigente;

- il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in Legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.” e la legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 4 giugno 1996, n. 25 recante “Nuova Disciplina dei Compensi ai Componenti 
di Collegi, Commissioni e Comitati operanti presso la Regione”;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, a norma della quale le funzioni di Centrale Regionale di 
Acquisto (C.R.A.) esercitate da A.Li.Sa. sono svolte, a far data dal 1° maggio 2021, dalla 
Stazione Unica Appaltante Regionale (S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni 
e servizi necessari al funzionamento degli Enti del Settore Regionale Allargato, fra cui rientrano 
gli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 580 del 1 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative e 
di funzionamento della SUAR ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 2/2021”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021 con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo, sottoscritto in data 30/12/2020, fra la Regione Lombardia, in qualità di 
proprietaria della piattaforma di e-procurement denominata Sintel, la Regione Liguria, in qualità 
di utilizzatore della piattaforma, e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti, ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione 
della piattaforma di e-procurement denominata Sintel e per l’utilizzo della stessa per un ulteriore 
triennio a decorrere dal 1° gennaio 2021;



2

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione della 
Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2023” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 3802 del 20 giugno 2021 recante “Linee Guida per la 
designazione delle Commissioni tecniche e delle Commissioni Giudicatrici”;

PREMESSO CHE la DGR 1281/2022, di approvazione della programmazione degli acquisti della 
Stazione Unica Appaltante Regionale (S.U.A.R.) per l'anno 2023 ex art. 21, comma 8bis, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., contempla, tenuto conto della programmazione degli Enti sanitari di Regione 
Liguria, la procedura di gara relativa all’affidamento della fornitura di sistemi per terapia a pressione 
topica negativa occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria (III edizione);

DATO ATTO CHE, in conformità all’art. 2, comma 1, delle Linee Guida regionali per la 
designazione delle Commissioni Tecniche e delle Commissioni giudicatrici delle gare svolte da 
S.U.A.R. (approvate con DGR n. 3802/2021) è stata richiesta ad A.Li.Sa., con nota Prot-2023-
1112368 del 01/08/2023, una rosa di nominativi di candidati esperti in materia di sistemi per la terapia 
a pressione topica negativa;

ACQUISITA agli atti del procedimento, con Prot-2023-1205638 del 28/08/2023, la nota a mezzo 
PEC del Direttore Generale di A.Li.Sa. prot. generale n. 15580 con cui è stata trasmessa a S.U.A.R. 
la seguente rosa di nominativi di professionisti come individuati dagli Enti del S.S.R. di appartenenza:

Ente sanitario Esperto designato Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza

ASL 1 Dott. Antonio AMATO Direttore S.C. Chirurgia Generale Imperia

ASL 1 Sig.ra Tiziana AIRENTI Coordinatore infermieristico Chirurgia Ospedale di 
Sanremo

ASL 2 Dott. Andrea PERCIVALE Direttore S.C. Chirurgia Generale P.O. Ponente

ASL 2 Dott. Simone FERRARO Dirigente Medico S.C. Chirurgia Plastica Ricostruttiva

ASL 2 Dott.ssa Shpresa HAXHIAJ Infermiere Distretto Sanitario Finalese ADI

ASL 3 Dott. Giuseppe PERNICIARO Direttore S.C. Centro grandi ustionati e chirurgia plastica

ASL 3 Dott.ssa Debora GRANARA Coordinatrice Centro Vulnologico

ASL 4 Dott. Filippo PIAGGIO Dirigente medico presso la S.C. Chirurgia Generale del 
P.O. di Lavagna

ASL 5 Dott. David RUSSO Dirigente Medico S.C. Chirurgia Vascolare
Dipartimento Chirurgico

ASL 5 Ing. Sara PEZZINI Ingegnere Clinico S.C. Ingegneria Clinica

ASL 5 Dott.ssa Rosa TOMARCHIO Collaboratore professionale Sanitario Infermiere S.C. 
Chirurgia Vascolare

IRCCS Ospedale 
Policlinico San 
Martino

Dott. Domenico SORIERO Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Oncologica



3

Ente sanitario Esperto designato Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza

IRCCS Ospedale 
Policlinico San 
Martino

Sig.ra Basilia CABIDDU Collaboratore professionale Sanitario Infermiere S.S. 
Riabilitazione Oncologica

I.R.C.C.S. Giannina 
GASLINI Dott. Vittorio GUERRIERO Dirigente Medico UOC Chirurgia Pediatrica

I.R.C.C.S. Giannina 
GASLINI Dott.ssa Simona CAVALIERI Collaboratore professionale Sanitario Infermiere

PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni di sorteggio svoltesi nella seduta riservata del 
01/09/2023, come da verbale Prot-2023-1226229, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, da cui emerge l’avvenuta estrazione dei seguenti nominativi:

Componenti titolari Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza
Dott.ssa Debora GRANARA ASL 3 Coordinatrice Centro Vulnologico

Dott. Antonio AMATO ASL 1 Direttore S.C. Chirurgia Generale Imperia

Ing. Sara PEZZINI ASL 5 Ingegnere Clinico S.C. Ingegneria Clinica

Componenti supplenti Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza

4°) Dott.ssa Rosa TOMARCHIO ASL 5 Collaboratore professionale Sanitario Infermiere S.C. 
Chirurgia Vascolare

5°) Dott.ssa Shpresa HAXHIAJ ASL 2 Infermiere Distretto Sanitario Finalese ADI

6°) Dott. Domenico SORIERO
IRCCS Ospedale 
Policlinico San 
Martino

Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Oncologica

ATTESO CHE i competenti Uffici S.U.AR. hanno provveduto ad acquisire dagli esperti come sopra 
individuati la disponibilità all’accettazione dell’incarico nonché l’idonea dichiarazione di assenza di 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse per l’oggetto di gara;

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione tecnica della procedura di gara 
regionale per l’affidamento della fornitura di sistemi per terapia a pressione topica negativa occorrenti 
alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria (III edizione), nella composizione di 
seguito indicata:

Componenti titolari Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza
Dott.ssa Debora GRANARA ASL 3 Coordinatrice Centro Vulnologico

Dott. Antonio AMATO ASL 1 Direttore S.C. Chirurgia Generale Imperia

Ing. Sara PEZZINI ASL 5 Ingegnere Clinico S.C. Ingegneria Clinica

Componenti supplenti Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza

4°) Dott.ssa Rosa TOMARCHIO ASL 5 Collaboratore professionale Sanitario Infermiere S.C. 
Chirurgia Vascolare

5°) Dott.ssa Shpresa HAXHIAJ ASL 2 Infermiere Distretto Sanitario Finalese ADI

6°) Dott. Domenico SORIERO
IRCCS Ospedale 
Policlinico San 
Martino

Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Oncologica



4

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 4 giugno 1996, n. 25 recante 
“Nuova Disciplina dei Compensi ai Componenti di Collegi, Commissioni e Comitati operanti presso 
la Regione”, ai componenti della Commissione non spetta, da parte della Regione Liguria, alcun 
compenso, in quanto trattasi di attività svolta per motivi di servizio e che, pertanto, dal presente 
provvedimento non discende alcun onere di spesa;

STABILITO CHE, per il caso di motivato impedimento di uno o più dei componenti titolari, ovvero 
in presenza (sempre con riferimento ai componenti titolari) di una causa ostativa che dovesse 
intervenire anche nel corso dell’incarico, si coinvolgeranno, secondo l’ordine di estrazione, i 
componenti supplenti;

RAVVISATA comunque l’opportunità di utilizzare l’elenco trasmesso da A.Li.Sa. con la 
soprarichiamata nota per eventuali successive ulteriori incompatibilità, revoche, sostituzioni o 
integrazioni di uno o più componenti nel corso del periodo necessario per i lavori di Commissione; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), giusta quanto stabilito nella citata DGR 1281/2022 di approvazione della 
programmazione degli acquisti di S.U.A.R. per l'anno 2023, è il Dirigente Amministrativo del Settore 
S.U.A.R. Dott. Riccardo Zanella;

DECRETA 
 
per quanto meglio in premesso specificato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale Prot-2023-1226229 del 01/09/2023, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo alla seduta 
riservata di sorteggio dei candidati esperti con professionalità afferenti all’oggetto di gara;

2. DI NOMINARE, per l’effetto, i seguenti professionisti, dipendenti del S.S.R., quali componenti 
della Commissione Tecnica preposta alla redazione delle specifiche tecniche ex art. 79 del D.Lgs. 
n. 36/2023 relative alla III edizione di gara regionale per l’affidamento della fornitura di sistemi 
per terapia a pressione topica negativa occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria:

Componenti titolari Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza
Dott.ssa Debora GRANARA ASL 3 Coordinatrice Centro Vulnologico

Dott. Antonio AMATO ASL 1 Direttore S.C. Chirurgia Generale Imperia

Ing. Sara PEZZINI ASL 5 Ingegnere Clinico S.C. Ingegneria Clinica

Componenti supplenti Ente sanitario Ruolo / Qualifica / Struttura di afferenza

4°) Dott.ssa Rosa TOMARCHIO ASL 5 Collaboratore professionale Sanitario Infermiere S.C. 
Chirurgia Vascolare

5°) Dott.ssa Shpresa HAXHIAJ ASL 2 Infermiere Distretto Sanitario Finalese ADI

6°) Dott. Domenico SORIERO
IRCCS Ospedale 
Policlinico San 
Martino

Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Oncologica



5

3. DI TRASMETTERE agli interessati ed ai rispettivi Enti di appartenenza il presente decreto;

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 4 giugno 1996, n. 25 recante 
“Nuova Disciplina dei Compensi ai Componenti di Collegi, Commissioni e Comitati operanti 
presso la Regione”, ai componenti della Commissione non spetta, da parte della Regione Liguria, 
alcun compenso, in quanto trattasi di servizio a tutti gli effetti e, pertanto: 
• tale attività non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 53 del D.Lgs. n.165/2001;
• dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa per Regione Liguria.

5. DI STABILIRE:
• che, per il caso di motivato impedimento di uno o più dei componenti titolari, ovvero in 

presenza (sempre con riferimento ai componenti titolari) di una causa ostativa che dovesse 
intervenire anche nel corso dell’incarico, si coinvolgeranno, secondo l’ordine di estrazione, i 
componenti supplenti;

• di utilizzare l’elenco trasmesso da A.Li.Sa. con la soprarichiamata nota per eventuali successive 
ulteriori incompatibilità, revoche, sostituzioni o integrazioni di uno o più componenti nel corso 
del periodo necessario per i lavori di Commissione; 

6. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), giusta quanto stabilito nella citata DGR 1281/2022 di approvazione della 
programmazione degli acquisti di S.U.A.R. per l'anno 2023, è il Dott. Riccardo Zanella, Dirigente 
Amministrativo del Settore S.U.A.R.;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
all’indirizzo web www.acquistiliguria.it e sul portale degli Atti della Giunta regionale all’indirizzo 
web www.decretidigitali.regione.liguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it


aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1226229
del 01/09/2023

Allegato numero 1











Identificativo atto: 2023-AM-6523

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Nicola Giancarlo 
POGGI 

- 22-09-2023 11:56

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 22-09-2023 11:53

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 21-09-2023 17:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-09-2023 14:30

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-09-22T19:07:59+0200
	NICOLA GIANCARLO POGGI 0390e27097adf60de8ccb76da82b449ba2b78f9e




